Alia Scripturæ loca, que infinita prope sunt, VI. omitto: res enim haec, in nobis scilicet, etiam Nullus liber post Adami lapsum, dari libertatem indifferentiam in hominibus effo arbitrio inclinare quis posst, tam aperte in diversis Literis traditur, ut nullus, nisi perverissimus, nisi, nisi quis planè perfrictæ frontis, quique ultrò oculos, oculis ultrò occludat, de eâ dubitare possit.

SECTIO SEXTA.

Libertatem indifferentiam in statu na-
turae lapsæ reperiiri in hominibus,
Patrum testimonis
probatur.

SACRAS Literas & Concilia à nobis contra Janenium stare, libertatemque à necessitate, Patres uno etiam post peccatum primi parentis in hominibus ostenduntur, latè ostensum est Sectionibus præcedentibus: dari jam in nunc idem auctoritate Patrum, qui sœculis ante-tamen indifferentiis, jam inde à nascente Ecclesiâ floruerunt, forent, si ipsiusque adeo antiquitatis voce ostendendum.

Patres ergo miri hac in re conspirant, darique II. jam in nobis liberum arbitrium, seu immunitatem à necessitate, ita constanter assertur, ut suum pro pervacaneum sit corum testimonia atteneret: qui differentia enim unitus hac in re sententiam refert, eadem testimonio operâ sententiam refert omnium. Ut tamen ex proferantur innumeris paucula deprimantur: Homo, inquit S. Ireneus, vir ob eximiam in literis & virtute præstantiam, fulsumque pro Christo sanguinem, summo tempore in honore & estimatione in Ecclesiâ habitus, Homo rationalis, & secundum hoc Deo similis, liber in arbitrio factus, & sua potestatis, ipso sibi causa est, ut aliquando quidem frumentum, aliquando palea fiat. Quomodo quicquid liber est, ac sua potestatis, si necessariò ad utrumque feratur. Clarius hoc idem tradit S. Basilus: Creatura ita lib. 3. cōtra comparata est, inquit, ut virtutis, & divine dilectionis Euomia.

Kk 2 primum

Justinus
Martyr in
Apologia
ad Senatum.

III.
S. Chrysostomus his verbis: *Quoniam bona atque mala Deus posuit in nostrâ potestate, electionis liberum donavit arbitrium, & nos invitos non retinet, sed volentes amplectitur.* Eodem pland modo loquitur Tertullianus: *Ceterum nec boni, nec mali merces iure pensaret ei, qui bonus, aut malus necessitate inventus fuisset, non voluntate. Nisi ergo quis liber sit à necessitate, nec præmio, nec pena juxta Tertullianum dignus esse potest.* Ad idem intentum pulcherrime S. Ambrosius: *Non servit, inquit, ad obedientium constringimur necessitate, sed voluntate arbitria, sive ad virtutem propendemus, sive ad culpam inclinamus.*

Tertull. 1.2.
contra Martion. cap. 5.

S. Ambrosius lib. de Jacob & vita beatæ

IV.
S. Epiphanius hæc 16.

S. Hieronymus
ius ep. 146
ad Damascum.

Huc etiam spectat illud S. Epiphanius: *Propterea quod posse (homo) peccare, & non peccare, ab alio peccatorum supplicia sumuntur, aliud vero laudem fert recte factorum.* Nec minus clara hac in re est mens S. Hieronymi, qui sic loquitur: *Dedit eis liberum arbitrium: dedit mentis propriæ libertatem, & ut vivere unusquisque, non ex imperio Dei, sed ex obsequio suo: id est, non ex necessitate, sed ex voluntate, ut virtus haberet locum.* Denique S. Hilarius in Psalmum 118. *Vnicuique, inquit, ad id quod volet via est proposita, vivendi, & appetendi, atque agendi permissa libertas: & ob id unusquisque aut panis, aut premio afficietur electio.* Innumera alia sanctorum Patrum, tum Græcorum, tum Latinorum, ad hominis libertatem altruendam testimonia proferre possunt, sed haec ad intentum sufficiunt.

V.
De Patrum circa Libertatem confessu dubitate nemore poteſt.

Magdeburgorum in Patres petulamia.

præmium sanctificationem habeat, quoniam natura utitur liberâ, ut ad utramlibet posse inclinari, ad electionem scilicet boni & peiorum. Eadem mens est Jansenii Martyris, qui de bonis hominum operibus loquens, sic habet: *Negre quidquam horum laude dignum est, nisi illi utramque in partem convertere, & quasi electere se possent.*

III.
S. Chrysostomus his verbis: *Quoniam bona atque mala Deus posuit in nostrâ potestate, electionis liberum donavit arbitrium, & nos invitos non retinet, sed volentes amplectitur.* Eodem pland modo loquitur Tertullianus:

Ceterum nec boni, nec mali merces iure pensaret ei, qui bonus, aut malus necessitate inventus fuisset, non voluntate. Nisi ergo quis liber sit à necessitate,

nec præmio, nec pena juxta Tertullianum dignus esse potest. Ad idem intentum pulcherrime S. Ambrosius: *Non servit, inquit, ad obedientium constringimur necessitate, sed voluntate arbitria, sive ad virtutem propendemus, sive ad culpam inclinamus.*

Tertull. 1.2.
contra Martion. cap. 5.

S. Ambrosius lib. de Jacob & vita beatæ

IV.
S. Epiphanius hæc 16.

S. Hieronymus
ius ep. 146
ad Damascum.

Huc etiam spectat illud S. Epiphanius: *Propterea quod posse (homo) peccare, & non peccare, ab alio peccatorum supplicia sumuntur, aliud vero laudem fert recte factorum.* Nec minus clara hac in re est mens S. Hieronymi, qui sic loquitur: *Dedit eis liberum arbitrium: dedit mentis propriæ libertatem, & ut vivere unusquisque, non ex imperio Dei, sed ex obsequio suo: id est, non ex necessitate, sed ex voluntate, ut virtus haberet locum.* Denique S. Hilarius in Psalmum 118. *Vnicuique, inquit, ad id quod volet via est proposita, vivendi, & appetendi, atque agendi permissa libertas: & ob id unusquisque aut panis, aut premio afficietur electio.* Innumera alia sanctorum Patrum, tum Græcorum, tum Latinorum, ad hominis libertatem altruendam testimonia proferre possunt, sed haec ad intentum sufficiunt.

V.
De Patrum circa Libertatem confessu dubitate nemore poteſt.

Magdeburgorum in Patres petulamia.

Luce ergo clarius est, uno Patres omnes consenserunt in hoc conspirare, hominibus scilicet liberum inesse arbitrium, plenunq; eos habere sibi in ordine ad bonum & malum dominum: & nihil ferme est, quod majore studio & conatu stabilire nituntur, validioribusque firmare argumentis, tanquam totius humanae & honestæ vita basim ac fundamentum. Imò hanc Patrum esse sententiam, Sectarii ipsi agnoscunt, se proinde hac in parte Patribus adversari profitentur. Imò eo temeritatis & audacia procedunt Magdeburgici, cum aliis quibusdam, ut hoc nomine acriter Patres reprehendant, acerbèque in eos inveniantur, quod in arbitrii libertate, hominiisque post Adami lapsum indifferentia aſtrundā, stabiliendāque tantopere defudantur. Quo vero hanc in re S. Augustini mens fuerit, dicetur Sectione sequente.

SECTIO SEPTIMA.

Quæ Divi Augustini circa libertatem indifferentie, hominiisque in natura lapsa immunitatem à necessitate fuerit sententia.

I.
Objicit Jan-
senius S. Au-
gustinius
negare Li-
bertatem
indifferen-
tia.

QUAMVIS aliorum Patrum in hâc de libertate controversia auctoritatem non respuat Jansenius, præcipue tamen ad S. Augustinum provocat; quo, inquit, si præium devolvatur, debellatum est, nec tam arma ad conflictum, quam laurea ad triumphum comparanda. Objicit itaque, apertissimam S. Augustini doctrinam esse, nullam in nobis post lapsum primi parentis

dari libertatem indifferentie ad bonum & malum, sed quicquid, sive recte, sive secus sit, neceſſariō fieri, vel gratiā ad benē operandum, vel concupiscentiā ad peccandum, ab intrinſeco, & abſolutē ita determinante, ut penes nos non sit refiſte, neminemque in bonis aut malis actibus à necessitate esse immūnem. Hæc ille. Huic ob-

jectioni à Calvinio dudum proposita, ex cuius scriptis illam, ut plura alia verisimiliter hauiſt Janſenius, Bellarminus in Præfatiōne de Libero arbitrio, §. Sed à partibus, his verbis responderet:

Calvino hinc idem dudum obſticiens quidem refutat Bellarmino.

Omuto, inquit, quod etiam B. Augustinus Calvinum faueret, tamen neminem tam iniquum judicem esse oportet, qui unum hominem, quamvis Doctissimum, omnium seculorum Patribis & Doctoribus, totique Ecclesiæ, atque adeo orbis terra consensiū anterrefret. Quod Bellarminus Calvinum, hoc mutato nomine Jansenista dictum putent Irenesi.

Secundū tamen dico, certissimum esse, docere II.

S. Augustinum in hominibus post Adami lapsum Certum est S. Augustinius decet, in natura

dari libertatem indifferentie.

Augustini dicitum, quod sepræ, sectione primâ, Lapidem dei num. 2. attuli. Si laboriosum est, inquit, omniaman-

libertatem dare memoriæ, hoc brevissimum tene: quacunque ista indificia causa est voluntate, si non potest ei resisti, sine peccato S. Augustini cap. 14.

cedit. Quod idem dictum repetit, & approbat libro de Naturâ & Gratiâ, cap. 67. quem lib. de Lib. ad.

brum scripsit contra Pelagium: quod indicio est cap. 14. eum in his libris non mutasse sententiam. Libro etiam de verâ Religione cap. 14. Si, inquit, necessitate id fecissent, nullo peccati crimen teneruntur. Quod tam clarum esse affirmat, ut nulla Doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Item lib.

primo de actis cum Felice Manich. cap. 4. Habet unusquisque in voluntate, aut eligere quæ bona sunt, & esse arbor bona: aut eligere quæ mala sunt, & esse arbor mala. Tandem ut alia omittam lib. 2. contra Faustum sic scribit: Et nos sub facto stellarum nullius hominis genesis ponimus, ut liberum arbitrium voluntatis, quo vel bene vel male vivitur, propter justum judicium Dei, ab omni necessitate vinculo vindicemus. Quid clarius?

Nec exultimet quisquam (quod opponunt non nulli) S. Doctorem in libris contra Pelagianos In libris contra Pelagianos scriptis mutasse sententiam, quod cum non tecum optimè ostendit Bellarminus lib. 5. de gratiâ & libero arbitrio cap. 28. & ex quibusdam S. Augustini testimentiis, quæ hic adducam, clarè confitabit.

Præter dicta ergo num. præcedente libro de spiritu & literâ, cap. 34. ait Misericordiam Dei in omnibus

prævenire nos: sed consentire Dei vocationi, vel ab eâ dissentire, propria voluntatis est. Deinde libro de

gratiâ & libero arbitrio contra Pelagianos scripto, cap. 2. postquam illud i. Joan. 2. retulisset, Nolite diligere mundum, &c. subiungit: Nempe ubi dicitur, nol hoc, & noli illud: & ubi ad aliquid faciendum,

vel non faciendum in divinis mandatis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium. Libro etiam de naturâ & gratiâ, cap. 65. cùm hoc S. Hieronymi dictum retulisset, Liberi arbitrii nos condidit Deus: nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahiri: alioquin ubi necessitas est, nec damnatio, nec co-

rona est. Illis relatæ ea approbat S. Augustinus his verbis: Quis non agnoscet? Quis non toto corde suscipiat? Alia plurima in hanc rem D. Augustini afferre possem testimonia, sed hæc pro instituto sufficiant. Videatur Bellarminus citatus, & alii.

Appositum vero D. Augustini ad libertatem hominum probandam testimonium ponetur infra, sectione decimâ, num. septimo.

SECTIO

SECTIO OCTAVA.

Argumenta contra libertatem indifferentiam ex Sancto Augustino asserti solita.

I. Objicitur reprobans quod a D. Augustino Pelagianos, quod agnoverint libertatem indifferentiam. S. Augustinus, lib. i. Operis imperfecti.

OBIICIT Jansenius, ut ostendat S. Augustinus in naturâ lapsâ negasse libertatem indifferentiam ad bonum & malum, objicit, inquam, à Sancto Doctore hoc nomine reprehensos fuisse Pelagianos, quod libertatem definiverint in ordine ad bonum & malum, & contra eos intulisse, Deum secundum hanc eorum libertatis definitioinem non esse liberum, cum malum velle, seu peccare non possit. Verba S. Augustini, quæ contra Julianum, unum ex Pelagiis sectatoribus, scribens, habet, hic subiectam, qui ex hoc eorum principio sic contra ipsum & reliquos Pelagianos argumentatur: Liberum non est, nisi quod duo potest velle, id est, bonum & malum. Liber ergo Deus non est, quia malum non potest velle: de quo etiam ipse dixisti, Deus esse nisi justus non potest. Sicne Deum laudas, ut ei auferas libertatem? Hæc S. Augustinus: ex quibus S. Doctoris verbis rem confici putat Jansenius, & veluti parta victoriâ triumphat.

II. Sed nec umbra difficultatis in hoc S. Augustini dicto reperitur: quod proinde vel non intellexit Jansenius, vel malitiosè & subdolè diffimulavit, ut rudibus imponeret. Arguit ergo hoc loco Julianum cum reliquis Pelagianis S. Augustinus, non quod indifferentiam ad bonum & malum seu peccatum statuerent in naturâ lapsâ, sed quod libertatem in genere, seu universalissime sumptam hoc modo definiret, in quo certissimum est eos errasse, cum ut recte D. Augustinus, sequeretur Deum non esse liberum, quippe qui peccare non potest. Nec etiam convenit Beatis hæc definitio, hi namque etiam ab omni peccandi potentia sunt immunes. Libertas ergo indifferentia, ut sic, & prout tam Deo, & beatis, quam viatoribus convenient, latius definiri debet, nempe prout est potest faciens aliquid, & non faciens, & hoc modo, etiam Deo convenient, ipse enim libere mundum condidit, seu ita, ut potuerit cum non condere, & sic de aliis. Perinde ergo hic fecit Julianus cum ceteris Pelagianis, ac Philosophus quispiam faceret, qui animal ut sic definiret esse principium ruginendi, ex quâ definitione recte inferretur, equum non esse animal. Et sane mirum est S. Augustinum, qui, ut sectione praecedente vidimus, indifferentiam ad bonum & malum in naturâ lapsâ toties & tam claram admirerat, etiam in libris contra Pelagianos scriptis, hic sibi & veritati esse oppositum.

III. Ex dictis etiam supra constat, neque criâsse Pelagianos, si nec bonum in merito, nec malum in demerito sine libertate indifferentia consilere posse dixerint; hæc enim est communis Patrum sententia, ut supra vidimus sectione sextâ & septimâ. Errâssent quidem, si ad meritum requiri dixissent libertatem contrariatas, nempe ut ita quis bonum faciat, ut possit facere malum, seu peccatum, Christus namque mereri potuit, immo plurima illius præstantissimâ de facto fuerunt merita, qui nihil minus non potuit peccare.

Secundò objicitur à Lutherô, Calvinô, & aliis Sectariis, à quibus hanc objectionem accepit, eamque post illos proponit Jansenius: objicitur, inquam, illud D. Augustini in Enchiridio, cap. 30.

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

ubi sic habet: *Libero arbitrio male utens homo, & se amississimo perdidit & ipsum. Nam cum libero peccaretur arbitrio, minime liberum arbitrium. Ob* quæ Sancti Doctoris verba contendunt citati omnes negare ipsum homines in naturâ lapsâ habere libertatem indifferentiam.

Sed ut optimè Lutherô & aliis respondet Bellarminus libro de Grat. & lib. arbitrio, cap. 30.

Quid velit S. Augustinus dum dicit hominem peccando perdidisse liberum arbitrium?

Hoc velit S. Augustinus dum dicit hominem peccando perdidisse liberum arbitrium.

Originaliter, & gratia singulariæ Dei protectione, quam in statu innocentie habuit, vehementibus concupiscentiis motibus, frequentioribusque diabolî temptationibus est obnoxius: ac denum speciali Dei auxilio desstitutus, frequenter labitur, & in dæmonis captivitatem ac servitute redigitur, injectisque peccati compedibus ita constrictus tenetur, ut suis, seu liberi arbitrii viribus illas excutere, sequere in pristinam libertatem restituere non possit.

Hoc etiam, & nihil aliud intelligit S. Augustinus dum dicit viatore peccato amissum esse liberum arbitrium: item hominem per peccatum originale concupiscentia dominatus, diabolique captivum eum tenens tyrannus esse subiectum, &c. Vult enim amissum esse liberum arbitrium, non quia destruitur, sed sicut ea amitti dicuntur, quæ in bello, ab hostibus capiuntur, & in viatoris potestatem deveniunt, quod quo pacto libero arbitrio contingat, diximus numero precedente.

De libertate ergo à servitute his locis & similibus loquitur S. Augustinus, non de libertate à necessitate, scilicet de libertate indifferentia, hanc namque per Adami peccatum non periisse, sapientissime affirmat, ut vidimus Sectione septima: & præterea libro tertio de libero arbitrio, cap. 1. sic habet:

Non de libertate à necessitate, sed de libertate à servitute his locis loquitur S. Aug. finit.

Si naturâ, vel necessitate, motus iste existit, culpabilis est nullo modo potest. Capite etiam primo ejusdem libri, Quis, inquit, peccat in eo, quod in nulla modo careri potest. Ad hujus etiam rei confirmationem facit pulcherrimum illud D. Prospere libro primo Pulcherrimum de vocatione gentium, cap. 8. dictum: Nec quia spiritu Dei agitur homo, ideo se potest liberum arbitrium à libertate indifferentia quidem perdidit, quando dia-

bolo voluntate se dedit: à quo iudicium voluntatis de-

pravatum est, non ablatum. Quod ergo non interfictum est per vulnerantem, non tollitur per medentem. Hæc

S. Prospere qui, si quis alius, D. Augustini men-

tem assequi potuit, cum & eodem cum eo tempo-

re vixerit, & illius discipulus fuerit, acerrimusque

doctrinæ ejus defensor. Ex quibus S. Prospere ver-

bis duo contra Jansenium habentur, nimurum, & non

dari gratiam illam necessitatem, quam ipse ad

omne opus bonum requiri affirmat, & immunita-

tem à necessitate, seu libertatem indifferentiam ad

bonum & malum, per peccatum primi parentis

non esse amissam.

Alia quedam ad errorem suum probandum, ex

S. Augustino afferit Jansenius, sed quæ ex iis, quæ leviora

hic dicta sunt, facile solvuntur: luce enim clarius quedam ex

est S. Augustinum libertatem indifferentiam, de

allato, faci-qua jam loquimur, in naturâ lapsâ non negasse: & ex dictis

Videatur Bellarminus lib. 5. de Gratia & libero arbitrio,

Kk 3 arbitrio,

IV. Objicitur S. Augustinum dicere, ut peccata

V.

Quid velit S. Augustinus dum dicit hominem peccando perdidisse liberum arbitrium?

Homo fieri dignatus proposito de- finitus re- blemen- tibus concipi- scientia mo- tibus ob- noxiis.

VI.

Quo sensu victore peccato amissum est liberum arbitrium?

VII.

Non de li- bertate à ne- cessitate, sed de libertate à servitute his locis loquitur S. Aug. finit.

TOMVS I. 390 Disp.LXXXV. De Libertate voluntatis. Sect.IX.

arbitrio, cap.30. ubi haereticos idem cum Janse-nio circa Divi Augustini hac in re mentem con-tendentes nervose refutat.

IX.
Quo pacto
dicat S. Au-gustinus ho-minem pec-care, dum
non potest
resistere cu-piditatem.

Quando verò interdum S. Augustinus afferit hominem, qui urgenti cupiditatē resistere non posse, peccare nihilominus, idque ita peccatum esse, ut etiam sit pœna peccati: solum vult S. Doctor hominem per Adami lapsum adeo imbecille esse factum, ut sine gratia præsidio, vehementi tentationi resistere nequeat: nihilominus, cum Deus paratus semper sit ad opem ei & auxilium, seu gratiam præstādam, hanc si non petat, sùa culpā non petit, ad gratiam quippe petendam nulli deest gratia, inò nec ad quodcumque peccatum vitandum, ut postea ostendam. Addē impotentiam hanc ad non peccandum, etiam in homine, si sibi relinqueretur, non esse physicam & antecedentem, sed moralem tantum & consequentem, ut dicetur in materia de gratia, sicut homines, etiam in pura natura haberent libertatem indifferentem, seu potentiam physicam ad non peccandum.

X.
Aliorū Pa-trum de li-bertate in-differentiā
sententia declarata
et pœna
sec. 6.

Alios etiam præter S. Augustinum ex Sanctis Patribus ad hunc errorem, homines scilicet per lapsum primi parentis indifferentiam ad bonum & malum perdidisse, probandum afferunt Janenius: sed frustra; tam clare enim hac in re loquuntur Patres, tum Graci, tum Latini, quorum dicta retulimus suprà fectione sexta, ut de corum mente nul-lus relietus sit ambigendi locus, nec quisquam, nisi animi gratia, quid in hoc punto fenserint, dubitare possit.

SECTIO NONA.

Libertatem ad bonum & malum in hominibus dari, ex antiquis Phi- losophis ostenditur.

I.
Quid Philo-sophi de li-
bertate sen-
serint, non
inquisi-tur.

QUAMVIS aperte adeo libertatem indifferentiam in hominibus reperiunt ex dictis constet, ut nullus nisi planè perversissimus inficias ire possit: ut tamen res hæc magis innotescat, quid multis retro sculis de libertate hominis Philosophi solo naturæ ducti fenserint, hic ascribant, ut qui hoc tempore in libero arbitrio negando adeo sunt pertinaces, hunc suum errorem à Philosophis, omni fidei lumine destituti, prius confutatum videant, quam natum.

II.
Quatuor pra-ecepis Philo-sophorum
scula.

Florentibus ergo quandam Athenis, quatuor præ reliquis ibidem eminebant Philosophorum se-ctæ, Academicæ, Peripateticæ, Stoici, & Cynici, quos cuncti veluti viros eximios, doctrinæ & sapientiæ præstantes intuebantur. Hi, licet in variis non leviter dissiderent, acerrimeque, ferventibus ut sit calore Philosophico animis, inter se disceptarent, dum quisque sua tueri dignitatem scholæ existimationemque pro viribus contendet; circa hominis tamen libertatem, ne minima inter ipsos reperiebatur opinione discrepantia, sed in eâ astruen-dâ firmandoque omnes maximè erant & sibi & veritati concordes.

III.
Hominis li-
bertatam
cum Aca-demicis de-
fendit Plato.

Hinc Academicorum Princeps Plato liberum hominis arbitrium, potestatemque se in utramque partem pro libito infligendi, bonumque & malum amplectendi defendit. Quare de homine disputans sic scribit: *Liber, inquit, est animus, ejusque in potestate, ut agat vel non agat relinquatur, neque ullæ cogitur necessitate.* Magistrum suum sequuntur Pseusippus, Xenocrates, Polemon, Crates Atheneus, Crantor, Carneades, & alii.

Hanc verò conclusionem, homines scilicet esse ad benè vel malè operandum liberos, & ab omni necessitatibus vinculo immunes, multò adhuc aperi-tius trudit, variisque adductis rationibus demon-strat Aristoteles, tum libro Metaphysicorum no-no, tum alibi. In libris verò Ethicorum hanc veri-tatem, hominem scilicet in suis operationibus esse liberum, statuit tanquam totius honestæ, atque ad virtutis normam exigendæ viræ fundamentum, laudisque omnis & vituperii fontem ac radicem. Inter alia autem hæc habet: *In nostrâ potestate est, ut frigi simus, aut nequam.* Imò tam clarum Ari-stoteli videbatur, hominem sui juris esse, ut cum hæc duo, humanæ scilicet voluntatis in agendo in-differentiam, & Dei præscientiam inter se conciliare non posset, futurorum potius cognitionem in Deo negare elegerit, quam hominem in operando esse librum. Quem etiam hac in parte fecutus Cicero, à Deo similiter actionum nostrarum scientiam suffulit, ne quidquam officeret libertati. S. Augustinus de quo proinde S. Augustinus, *Ut homines, inquit, liberos faceret, fecit sacrilegos:* utpote qui Deum maximè perfectione per summum scelus spoliaret. Aristoteli ducem suum sequuntur Peripatetici, Theophrastus, Strato, Lycon, Demetrius Phale-ræus, Heraclides, & alii.

V.

Zeno can-
siderat
mores in-
personare
tuibus a re-
cessitate co-
mutari.

Nec in eadem astruendâ, stabiliendaque veritate minus seduli fuerunt cum Zenone Stoici, quic-
cet fato cetera subjecerent, & secretâ quadam vi agi omnia assererent; hominum tamen inde vo-luntates eximebant, easque in operando liberas omnino statuebant, & expeditas. Hinc scitum illud de Zenone fertur: servum is in furto depre-hensum fuisse excepti; hic, cum excusationis loco necessitatem obtenderet, deceretque Fatale sibi fuisse furari; & cædi, inquit Zeno, multoque cum acrius exceptit, ut stoliditatem illam ab eo verberibus expelleret: hoc facto indicans, fatum hunc errorem fustibus potius, quam argumentis esse confutandum. Zenoni in hominis libertate astruendâ assentiuntur illius Sectatores, Cleanthes, Chrysippus, & alii.

Cynici denique cum Principe suo Antisthene VI. hominum in operando libertatem defendebant, in eoque toti erant, ut tum cohortando, tum redar-gendo, tum maximè vitam supra communem, non reliquorum tantum hominum, sed etiam Philosophorum vivendi rationem instituendo, alios miris illis exemplis ad se ex parte imitandū, vir-tutemque in inferiori saltem gradu exercendam inducerent. Hinc Diogenes vita in summâ aspe-
ritate, rurisque omnium indigentia transfigebat, ut homines ad mediocritatem saltem aliquam, di-vitissque ac déliciis moderate utendum pertrahe-ret; dicere solitus se Chori magistros imitari, illi enim, inquit, tonum excedunt, ut alii congruum ro-nam accipiunt: sic ipse durum ac rigidum vivendi genus amplexus est, vehementeq; illo, ut its dicam, tono præcium, ut alii moderatum inde tonum su-merent, & velut Echo quædam Philosophi, fractis saltem ei vocibus responderent, modumque in utendo mundi commodis aliquem servarent. Ad hæc autem omnia velut fundamentum requirebant in hominibus libertatem, per quam nimis ea qua suadebant amplecti possent: frustra etenim ad quempiam in re aliquâ imitandum invitantur ii, qui id, ad quod invitantur, præstare nequeunt. Ut ergo ceteri Philosophi suos duces, ita Antisthene in voluntatis humanae libertate tuenda secuti sunt Cynici, Diogenes, Crates Thebanus, Metrocles, Menippus, Menedemus, & alii. Hanc

Dicibus
Genes limi-
tari chri-
stiani.

VII.
Dicitur De-
meriti cir-
ca arbitrii
libertatem.

Fatetur Cal-
vinus Philo-
sophos agno-
ris liberum
hominis ar-
bitrium.

VIII.
Libertatem
indifferentiam
qua Aristote-
licam re-
jecti Janse-
nius.

Lumen na-
turae notum
est dari in
hominibus
libertatem
indifferen-
tiae.

IX.
Duo in ho-
mine distin-
guenda, na-
tura, & gra-
tia.

Ad quid de-
seriat Philo-
sophorum
antiquorum
lectio.

X.
Quae tradidit
Philosophi
sunt Theolo-
go utilissima

Philosophi-
cas discipli-
nas non im-
probabunt
sancti Pa-
tres.

Hanc itaque Philosophorum de libertate homini-
num in operando sententiam concludam pulcher-
rimo Democriti Philosophi dicto: *Si, inquit,*
corpus animum in jus vocare, haudquam futurum
est, ut ille muneris male administrati crimen effugeret;
animus quippe in corpore velut in presidio collocatus est,
& tamen plerique mala corpori ab animo venient, que
nibilominus is arbitrio potestate vitare posuerit. Hac
Democritus. Neque negat Calvinus cum suis Philo-
sophos passim liberum hominis arbitrium pro-
pugnasse: eorum tamen hac in re sententiam non
magnopere curandam afferunt sectarii: nec mirum;
qui enim Sanctos Ecclesiae Patres, ut supra vidi-
mus, hominis libertatem affuentes exhibilarent,
quid mirum si explodant Philosophos?

Calvinum, ut in aliis plurimis, ita & in hoc se-
cutoris Jansenius fatetur libertatem indifferentiam ab
Aristotele & Philosophis defendam fuisse, & vel
hoc nomine rejiciendam pronunciat, quod à Phi-
losophis sit derivata: eam proinde quasi per con-
temptum Aristotelicam, & Philosophicam appellat.
At parum sancte prudentes; nec enim ideo pe-
jor est ea libertatis acceptio, quod à Philosophis
usurpetur, sed pluris potius facienda, nec parum
inde ei accrescit momenti. Cum namque à tot vi-
ris, omni fidei lumine destitutis, communis con-
senus tradatur, signum est, vel ipso naturae lumine
omnibus insitum esse, voluntatem nostram nullo
necessitatibus vinculo constrictam teneri, sed in agen-
do sui juris esse, posseque se in quamcumque velit
partem suo arbitrii inflectere. Si autem propterea
rejiciendam censcat Jansenius libertatem indif-
ferentiam, quod ab Aristotele doceatur, eadem
operâ negat animal rationale esse definitionem ho-
minis, cum ab Aristotele similiter tradatur, dicat-
que Jansenius esse hominem Philosophicum.

Duo itaque in homine distinguunt hodie Theo-
logi, & ante eos distinxerunt Sancti Patres, Natu-
ram scilicet & Gratian, quidque illa sine hac praefare possit, quid non possit, & quo pacto gratia
naturam perficiat, accuratè inquisiverunt. Ad ea
ergo, que naturae vires per se præstare possunt,
cognoscenda, quid mere naturae cùm sint, non
utilis est antiquorum Philosophorum industria, ut
potio qui, & præstanti erant ingenio, & totam
vitam in hujuscemodi rerum perveftigatione po-
nentes, eximiam earum notitiam sunt adepti, præ-
fertim Aristoteles, ob singularem naturalium re-
rum scientiam, naturae à secretis dictus: de quo
proinde merito affirmari posset, à nullo homini-
num in hoc genere sciri, quod Aristoteles ne-
sciret.

Non ergo inutiliter que hi circa voluntatem
hominis observarunt, à Theologis usurpantur, ut
natura imbecillitate, ac mutabilitate perspecta,
quanta gratia præstantia, quanta ejus, ad bene-
congrueque ad salutis ademptionem operandum, sit
necessitas dignoscatur; quo pacto, inquam, natura
ex se nihil, omnia possit in eo qui illam confortat.
Nullus proinde vitio cuiquam vertendum jure ex-
istimaverit, si hæc interdum Theologicis Disputationibus inserat. Neque id unquam improbarunt
Sancti Patres, quanvis in Sophisticam, inanesque
quorundam cavillationes nonnunquam inveniuntur.
Nec existimet quisquam, hæc Theologiam, sacra-
que scientia majestatem dedecere, illis enim po-
tius dignitatem augent, dum Philosophiam ancil-
lari ei quodammodo, obsequiumque veluti quad-
dam, & famulatum præstare ostendunt. Tandem
quædam ex profanis scriptoribus decerpta, ad tra-
ctatis de rebus sacris ornandos illustrandoque al-

fumere, est quasi ex spoliis Ægyptiorum edificare
templum Deo viventi.

SECTIO DECIMA.

Nationum omnium consensu often-
ditur homines esse in agendo
liberos.

DIVINI in primis Verbi Conciliorumque te-
stimonii, Patrum infuper, Orbis lumi-
num auctoritate, Philosophorum denique id uno
ore afferentum dictis ostendi, dari in hominibus
libertatem, integrumque cuique in operando esse,
in quam se cunque velit partem inflectere.
Nunc etates omnes ac nationes obeamus, sum est dari
videbimusque mira cunctas in hoc confensione
conspirasse, ipsiusque adeo naturæ hanc vo-
cem esse; ut, quisquis obloquitur, naturæ se
obloqui intelligat, suamque vocem illius voci an-
teponere.

Quid ergo aliud probat communis illa Univer-
si totius consuetudo, qua Urbs omnis ac Repu-
blica, & quivis hominum cœtus, aliquem semper
eligit, qui ceteris cum potestate præsit, suaque
auctoritate ceteros in officio, & intra aquit re-
ctique fines contineat: cui alias etiam adjungi-
mos est, quorum operâ, ubi res ita postulat, in
deliberationibus utatur, communisque consilio
quid factò opus sit decernant: quid, inquam,
hoc aliud probat, quā homines sui juris esse,
& in agendo liberos. Ad quid enim Magistratus,
virisque in dignitate constituti, si nec penes ipsos
sit, quæ publicè civium bono expedire judicant,
præcipere, nec penes subditos parere, & quæ ju-
bentur exequi, sed necessitate nescio quā agantur
potius homines, quām agant, & in opus quod-
cumque præcipites ruant. Ad quid etiam tot deli-
berationes & consilia, matrūque inter res varias
estimatio, si integrum homini non sit, quod om-
nibus perpenitus optimum factu judicat, quodque
ad finis intenti adceptionem conducere cenlet, Aristoteles
eligere. Quare Aristoteles inanem iis de rebus à Ethicis
deliberationem esse docet, quæ necessariò eve-
niunt; consultationemque, ad electionem tantum
liberam afferit requiri.

Hominis infuper libertatem non minus aperte
ostendit mos ille, qui omnis semper etate viguit, Ex premis
quo scilicet cunctæ per Orbem nationes, tum preposoli-
tis arguitur
adhortationibus, tum etiam premis homines ad
virtutem, & præclarissima quæque, admotis veluti
calcaribus incitabant. Jam vero, ad quid tot ad
virtutem stimuli, tot ad res maximas honestissi-
mæque incitamenta, si libera hominibus potestas
non sit, vel illam, vel hec amplectendi. Sancti
frustra Praceptor in Scholâ discipulos ad literas
& pietatem; frustra in Templo Concionator po-
pulum ad morum emendationem; frustra Orator
in foro vel curiâ Judices ad manufactudinem &
clementiam; denique frustra Imperator in acie
milites ad manus strenuè cum hoste conserendas,
victoriæque reportandam hortatur, si in ho-
rum potestate non sit ea, ad quæ incitantur, per-
ficere, & dictis obsecundare. Frustra, inquam,
hæc omnia sunt, si hominibus non sit libertas:
furdo enim canit, qui consilio, variisque ad-
ductis rationibus ad id aliquem impellere nitit,
ad quod præstandum non habet facultatem.

I.
Sacra-
rum
Literarum
Conciliorum
Patrum, ac
Philosopho-
rum auto-
ritate often-
ditur homines esse
liberos.

II.
Communi-
Orbis con-
suetudine
often-
ditur homines esse
liberos.

Sublatâ li-
bertate ina-
nes sunt de-
liberationes
& consilia.

III.
Ex premis
adhortatio-
nes, si non
sit libertas.

TOMVS I. 392 Disp. LXXXV. De libertate voluntatis. Sect. X.

IV.

*Ex pœnæ
male agen-
tibus infi-
guntur
solutus argui-
tur liber-
tati.*

Deinde, Libertatem seu vim agendi pro libito & non agendi, nobis inesse, clare contrario demonstratur ex pœnis & suppliciis ob scelera hominibus infligi solitis, quæ in justissimæ planè farent, si flagitia, non ex liberâ voluntatis cœlitione, sed necessariò fierent, ita ut in facientis potestate non sit ab eorum se perpetratione cohære. Hoc idem ostendunt laus & commendatio ex bonis, dedecus & vituperium ex malis operationibus procedentia: haec, inquam, aperte indicant, operations hæc, non ex necessitate, sed ex liberâ voluntatis determinatione præstari.

V.

*In actionibus
civilibus co-
cedunt aliquæ
libertatem
negant in
factu.*

Hæc meo iudicio evidenter adeo hominis libertatem demonstrant, cumque in operando sui juris esse, ut nullus sanæ mentis de cœdubitare possit. Quare fatentur tandem nonnulli, respectu illarum actionum, quibus Magistratus, ac Legislatori civili obtemperatur, liberum hominibus inesse arbitrium, plenamque operandi, & ab omni se operatione cohibendi facultatem, idque ex pœnis convinci aint, legum transgressoribus statutis; quæ, inquit, salvæ æquitate infligi iis non possent, nisi ita leges violent, ut in eorum potestate effet easdem servare, & opera per quæ violentur omittere. Ad illas itaque solummodo actiones hi libertatem negant, quæ ad æternæ vitæ vel acquisitionem, vel amissionem pertinent.

VI.

*Sola libera
actiones, pra-
enii ac pœna
sunt merito-
ria.*

At quis non videt, quam parum hæc rationi sint consentanea? Opera nimurum, quæ non ex liberâ cœlitione procedunt, sed ad quæ necessariò homines, & impetu quodam ac pondere rapiuntur, nullius ponderis sunt ad exiguum illud præmium, quo homines ab hominibus donantur, nec sufficientem ad hoc habent honestatem, & habeunt ad immensum illud gloriæ pondus, quod à

summo Legislatore Deo, præmii loco conferetur, cuius comparatione nihil cœseri debet, quicquid à mortalibus tribui potest? Item nullum ab hominibus perpetratum facinus, nisi ex pleno & libero animi consensu, secundum hos meretur supplicium temporale, merebitur ergo æternum, gravissimosque illos cruciatus, quorum acerbitas tanta est, ut respectu eorum pœna omnis temporalis, umbra tantum quædam jure cœseri possit. Hæc sane ita sunt ab omni ratione aliena, ut nullus sibi unquam persuaserit ea serio à quoquam mentis compote affirmari. Latius rem hanc prosecutus sum in Prometheo Christiano Disp. 13. c. 3. ubi moralibus argumentis humanæ voluntatis libertatem suis ostendi.

Concludo itaque pulcherrimo Divi Augustini dicto, quod & ad illud de quo hic peculiariter agimus, & universim ad libertatem indifferentiam in hominibus ostendendam, longè est appositissimum: perquæ id S. Doctor in Manichæis, omnes libertatis humanae impugnatores nervosè exagit. Libro ergo de Fide contra Manichei, cap. 9. & 10. sic loquitur: Peccatum, inquit, fit ab anima rationali, cui liberum voluntatis arbitrium est: & pœna infligitur justitiæ Dei, que nibil facit injustitiae. Adversus hæc, solita cœitate latrant Manichei, & cùm convincentur naturam non esse malam, sed in potestate esse frustra voluntatis hominis facere bene aut male, dicunt non esse anima liberam voluntatem, & non vident cœcitatem suam. Quis enim non clamet stultum esse, præcepta dare ei, cui liberum non est, quod precipitur facere; & iniquum esse eum damnare, cui non fuit potestas jussa completere. Hac ergo clarissimâ tanti Doctoris sententiâ, huic de libertate tractatu finem imponam.

*P. strum con-
siderat la-
guantur
nonnulli.*

*VII.
Libertati
impugnat.
rei nervi
confutat.
Arguitur.*

DISPV.